
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

OGGETTO: Attivazione periodico “Quaderni di Zooprofilassi”, nomina Direttore Editoriale e 
individuazione membri Comitato di Redazione



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                          UOC QUALITA’ SICUREZZA E FORMAZIONE 
                                                               
                                                             Dr.ssa Silvana Guzzo 

OGGETTO: Attivazione periodico “Quaderni di Zooprofilassi”, nomina Direttore Editoriale e 
individuazione membri Comitato di Redazione

PREMESSO CHE 

tra i compiti dell’Istituto Zooprofilattico rientrano il supporto alla ricerca scientifica, la formazione 
e l’aggiornamento dei medici veterinari, degli operatori sanitari e degli addetti al processo 
produttivo di alimenti di origine animale;

dal 2008 al 2019, con cadenza periodica, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana ha annoverato tra le proprie pubblicazioni periodiche i “ Quaderni di Zooprofilassi”, che 
hanno rappresentato quindi una risorsa di conoscenza per tutti coloro che si occupano di sanità 
animale e sicurezza alimentare;

la rivista ha avuto carattere prevalentemente tecnico-scientifico;

CONSIDERATO CHE 

il periodico “ Quaderni di Zooprofilassi” risulta decaduto a causa della mancata pubblicazione dal 
2019, ultimo anno di uscita di un numero; 

ai fini di una efficace comunicazione  degli argomenti e dei temi propri alle attività dell’IZSLT si è 
ritenuta strategica la riattivazione del periodico in modalità telematica;

per l’attivazione del periodico si e’ reso necessario procedere con l’iscrizione al Tribunale 
Ordinario di Roma- Sezione per la stampa e l’informazione; 

la registrazione del periodico ha previsto per obbligo la nomina di un Direttore Responsabile, 
individuato, a seguito dell’iscrizione all’Ordine dei Giornalisti del Lazio, nella persona del Direttore 
Sanitario dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana Dr. Giovanni Brajon;

VISTO CHE

con la Delibera Num. 329/24 del 12 agosto 2024 si è proceduto a deliberare l’iscrizione del 
periodico “ Quaderni di Zooprofilassi” nel Registro della Stampa e di procedere con la nomina di 
Direttore Responsabile del periodico “ Quaderni di Zooprofilassi “ del Dr. Giovanni Brajon 

il periodico “ Quaderni di Zooprofilassi” è stato registrato presso il Tribunale con il N. 135 del 24 
ottobre 2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO OPPORTUNO

che il Ruolo di Direttore editoriale sia attribuito al Commissario Straordinario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazo e della Toscana M. Aleandri Dr. Stefano Palomba;

RITENUTO OPPORTUNO

 fornire la corretta visibilità agli autori dei contenuti e delle pubblicazioni che popoleranno il 
periodico;

 costituire un comitato di redazione, modificabile e implementabile nel tempo, che persegua i 
seguenti compiti:

- proporre contenuti ed argomenti da divulgare e sviluppare;
- accogliere iniziative, proposte di pubblicazioni, Report e suggerimenti da parte di tutto il 

personale dell’IZSLT;
- valutare la qualità e coerenza dei contenuti rispetto alla mission dell’IZSLT;
- delineare caratteristiche stilistiche nel rispetto dell’identità visiva dell’Istituto;

di individuare i seguenti membri per gli aspetti tecnico- scientifici:

- Andrea Lombardo - UOT Toscana Centro 
- Luisa Garofalo - UOC Osservatorio Epidemiologico
- Giorgio Saralli e Maria Concetta Campagna - UOT Lazio centro
- Carlo Boselli -  UOC Igiene delle Produzioni e salute animale
- Giovanni Formato e Marco Pietropaoli - UOC Igiene delle Produzioni e salute animale
- Maria Laura De Marchis - UOC Microbiologia degli Alimenti
- Luigi Giannetti - UOC Chimica
- Alessandra Di Egidio e Patrizia Gradito - UOC Qualità, Sicurezza e Formazione 
- Katia Barbaro - UOC Virologia 

         
            di individuare i seguenti membri per gli aspetti di identità visiva ed editoriali:

- Alessandra Tardiola -  Direzione Aziendale 
- Marzia Novelli - Direzione Aziendale

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. Di attivare il periodico telematico “ Quaderni di Zooprofilassi”
2. Di attribuire il ruolo di Direttore Editoriale al Commissario Straordinario dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri Dr. Stefano Palomba;
3. Di definire un Comitato di Redazione per la cura degli aspetti tecnico-scientifici, di identità 

visiva ed editoriali come proposto nella presente delibera;
                                                                                                                       
                                                                                                                        Il Responsabile

Dr.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                             Dr. Stefano Palomba 

VISTA 
la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Qualità, Sicurezza e 
Formazione “ Attivazione periodico “Quaderni di Zooprofilassi”, nomina Direttore editoriale e 
individuazione membri Comitato di Redazione”;

SENTITI 
il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

 RITENUTO 
di doverla approvare così come proposta, 

                                                              DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. Di attivare il periodico telematico “ Quaderni di Zooprofilassi”
2. Di attribuire il ruolo di Direttore Editoriale al  Commissario Straordinario dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri Dr. Stefano Palomba;
3. Di definire un Comitato di Redazione per la cura degli aspetti tecnico-scientifici, di identità 

visiva ed editoriali come proposto nella presente delibera.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-06-10T04:59:07+0000


		2025-06-10T08:47:37+0000


		2025-06-10T11:44:28+0000


		2025-06-10T19:19:02+0000




